
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO CORINALDO 
con sedi staccate di Ostra Vetere e Castelleone di Suasa 

P.zzle Della Liberazione, 2 – 60013 CORINALDO  (AN) 
Codice Meccanografico ANIC834008 – Codice Fiscale 92015290429 

                      Tel. 071.67161 - Fax 071.7978021 – e-mail: anic834008@istruzione.it - www.iccorinaldo.edu.it 
 

Ali atti 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

ALBO ON LINE  

Prot. e data: vedi segnatura 

 

CIG: Z263942B59 

CUP: B71I22000350009 

 

 

OGGETTO: PROGETTO REGIONE MARCHE ID. 1084185 CONTRIBUTO STRAORDINARIO PER 

L'ACQUISTO DI DISPOSITIVI DI SANIFICAZIONE DELL'ARIA A SEGUITO EMERGENZA COVID 

– Avviso Sanificatori Aria 2021 – (DGR n. 497/2021-DDPF n. 761/2021 – POR Marche FSE 2014-2020 – Asse 

2 PdI 9.4, RA 9.3) - Programma Annuale 2022. – Determina indizione di procedura d’acquisto n. 20 

Sanificatori Aria marca Innoliving più filtri. -  Affidamento in economia - affidamento diretto da parte del 

Dirigente Scolastico.  - Lettera d’ordine ODA su MEPA per prodotti non presenti nelle Convenzioni 

CONSIP. 

 

INDIZIONE DI PROCEDURA DI ACQUISTO 

 

VISTO Il Regolamento di contabilità per le Istituzioni Scolastiche di cui al D.I. n.129/2018; 

VISTA la legge 27/12/2006 n. 296 e successive modificazioni; 

VISTA la Legge 24/12/2012, n. 228 art. 1 commi da 149 a 158; 

VISTO Il D. lgs n. 50/2016 "Codice degli appalti; 

VISTO Il regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte del 

Dirigente Scolastico; 

VISTA l’approvazione del PA 2022 da parte del DS con delibera di Consiglio di Istituto  n. 16 del 02/02/2022; 

VISTO il limite di € 10.000,00 + IVA stabilito dal Nuovo Regolamento di Contabilità per gli acquisti diretti da 

parte del Dirigente Scolastico; 

VISTA l’art. 51 Legge 108/21 Semplificazione BIS (DL77/21 (fino al 30 giugno 2023) adottato come regolamento 

per gli acquisti i criteri stabiliti dal D.L. 50/2016, ovvero che tutte le attività negoziali da espletare in via autonoma 

dal Dirigente Scolastico finalizzate all'affidamento di lavori, servizi e forniture per importi sotto la soglia di 

rilevanza comunitaria – si uniformano nella loro realizzazione al criterio, univoco, dell’assoluta coerenza e 

conformità con quanto in materia previsto e regolato dal D. Lgs.18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. 

DATO ATTO che nell’ambito dei bandi pubblicati da Consip S.p.A. sul sito “acquistiinretepa.it” non esistono 

convenzioni riguardanti l’oggetto; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 

servizi/forniture ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a); 

VISTE le linee guida dell’ANAC n. 4 che hanno stabilito la possibilità di derogare al principio di rotazione per 

acquisti entro la soglia di € 1.000,00; 

VISTO il comma 130 Art. 1 della Legge di Bilancio 145/2018 che ha innalzato la soglia ad € 5.000,00 entro la 

quale le pubbliche amministrazioni non hanno l’obbligo di procedere con gli acquisti di beni e servizi dal Mercato 

elettronico (MEPA); 

VISTO il parere n. 1312/2019 del Consiglio di Stato che, sul nuovo schema di linee guida n. 4 dell’ANAC, 

conferma che nell’ambito dei 5.000,00 euro il RUP può derogare al criterio della rotazione dandone sintetica 

motivazione; 

VISTO l’avviso Sanificatori Aria 2021 – (DGR n. 497/2021-DDPF n. 761/2021 – POR Marche FSE 2014-2020 

della Regione Marche); 

VISTA la candidatura dell’IC Corinaldo contrassegnata dall’identificativo ID- 59363 inviata il 27/07/2022; 

A
N

IC
83

40
08

 -
 A

4C
94

79
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
05

70
 -

 2
2/

12
/2

02
2 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da SIMONE CERESONI

mailto:anic834008@istruzione.it
http://www.iccorinaldo.edu.it/


 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO CORINALDO 
con sedi staccate di Ostra Vetere e Castelleone di Suasa 

P.zzle Della Liberazione, 2 – 60013 CORINALDO  (AN) 
Codice Meccanografico ANIC834008 – Codice Fiscale 92015290429 

                      Tel. 071.67161 - Fax 071.7978021 – e-mail: anic834008@istruzione.it - www.iccorinaldo.edu.it 
VISTA la graduatoria delle domande ammissibili a finanziamento di cui all’Allegato A del Decreto del Dirigente 

del Settore Istruzione, Innovazione Sociale e Sport n. 464 del 15 novembre 2022; 

CONSIDERATA la possibilità di procedere ad un acquisto tramite ordine diretto, con il quale l’Amministrazione 

richiede, ai fornitori selezionati, offerte personalizzate sulla base delle proprie specifiche esigenze o verifica la 

presenza di offerte rispondenti alle necessità scolastiche, secondo quanto indicato nell’avviso citato e nel decreto n. 

33 del 3 Marzo 2022 con il quale viene approvata la proposta di acquisto presentata in fase di candidatura di 

Sanificatori INNOLIVING INN-560 PROFESSIONAL XL, che sono stati ritenuti rispondenti alle richieste 

specifiche del bando; 

RITENUTO di utilizzare il criterio del prezzo più basso o comunque congruo per acquisto diretto senza 

consultazione di due o più operatori; 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) dott. Simone Ceresoni; 

RITENUTE comunque adeguate, per procedere all’affidamento diretto, le seguenti motivazioni: 

a) relativa esiguità della cifra - valore presunto € 30.000,00 (IVA Compresa) pari al 21,58 % circa di quello 

massimo per acquisti diretti (€ 138.999,00); 

b) possesso, da parte dell’operatore economico individuato quale affidatario dei requisiti di cui all’Art. 80 e all’Art. 

83, c. 1, lett. a-b-c del D. lgs 50/2016; 

c) vantaggiosità delle condizioni tecnico-economiche di acquisizione e corrispondenza dell’offerta all’interesse 

pubblico; 

d) ottimizzazione dei tempi e delle risorse umane per le procedure di acquisto; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto, 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 Oggetto 

 

È indetta la procedura (ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50) per l’acquisto di 

n. 20 sanificatori Mod.INN-560 PROFESSIONAL XL marca Innoliving. La stazione appaltante vista la 

rispondenza delle caratteristiche tecniche alle necessità scolastiche dei prodotti e servizi offerti dalla 

TERMENTINI OFFICE SOLUTIONS srl con sede in Via Garibaldi n.107, Jesi (AN) – p.i. 02048690420, come da 

indagine di mercato informale, e conferma della Regione Marche della rispondenza dei requisiti richiesti e della 

congruità del prezzo, (verificata sulla base della graduatoria) individua la stessa quale destinataria di lettera di 

Ordine diretto ODA su MEPA. 

 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

 

Il criterio di scelta del contraente è, per i motivi indicati in premessa, quello del prezzo più basso o comunque 

congruo in riferimento al mercato e la rispondenza del servizio alle effettive esigenze della scuola, considerata 

anche la necessità di razionalizzare e velocizzare i tempi della procedura. 

 

Art. 3 Importo  

 

L’importo presunto a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di € 30.000,00 IVA 

Compresa, inferiore al limite stabilito per gli acquisti diretti da parte del DS deliberato dal Consiglio d’Istituto, 

ovvero pari circa al 21,58% ca del limite degli acquisti diretti sottosoglia ai sensi del DLgs 50/2016. 

 

 

 

 

A
N

IC
83

40
08

 -
 A

4C
94

79
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
05

70
 -

 2
2/

12
/2

02
2 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da SIMONE CERESONI

mailto:anic834008@istruzione.it
http://www.iccorinaldo.edu.it/


 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO CORINALDO 
con sedi staccate di Ostra Vetere e Castelleone di Suasa 

P.zzle Della Liberazione, 2 – 60013 CORINALDO  (AN) 
Codice Meccanografico ANIC834008 – Codice Fiscale 92015290429 

                      Tel. 071.67161 - Fax 071.7978021 – e-mail: anic834008@istruzione.it - www.iccorinaldo.edu.it 
Art. 4 Tempi di esecuzione 

 

Il servizio/fornitura richiesta dovrà essere realizzato/a entro 10 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del 

contratto con l’aggiudicatario e comunque entro i termini della lettera d’ordine. 

 

 

Art. 5 Approvazione atti allegati 

Si approva la lettera d’ordine ODA su MEPA. 

 

Art. 6 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241, viene nominato Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica Prof.ssa Cinzia Pettinelli 

 

Art. 7 Ordine e procedure 

 

Tutti gli ulteriori ragguagli e/o precisazioni circa la procedura determinata con il presente atto, potranno essere 

forniti, a richiesta dell’operatore economico aggiudicatario, contattando l’ufficio di segreteria di questa istituzione 

scolastica, esclusivamente a mezzo e-mail PEC, al seguente indirizzo: anic834008@pec.istruzione.it. A seguito 

delle positive verifiche relative ai "Controlli sulle imprese” dell’aggiudicatario, il pagamento verrà effettuato dietro 

presentazione di regolare documento fiscale debitamente controllato e vistato in ordine alla regolarità e rispondenza 

formale e fiscale, dopo l’effettivo finanziamento da parte della Regione Marche a garanzia della liquidità interna. 

 

 

  Il Dirigente Scolastico 
                            Dott. Simone Ceresoni 

 
 

 

A
N

IC
83

40
08

 -
 A

4C
94

79
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
05

70
 -

 2
2/

12
/2

02
2 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da SIMONE CERESONI

mailto:anic834008@istruzione.it
http://www.iccorinaldo.edu.it/

		2022-12-23T12:40:32+0100
	SIMONE CERESONI




